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Vážení čitatelia, 
�milí Staroturania, 
vzácni naši rodáci. 
Každoročne uverejňuje prvé číslo Staroturianskeho spravodajcu novoročnú zdravicu 
primátora venovanú najmä tým, ktorí sú bytostne spätí so Starou Turou. Ani toto januárové 
číslo Spravodajcu nebude výnimkou. Je úctivé a slušné prihovoriť sa Vám. V čom si však 
dovolím odlíšiť sa, to bude „trochu netradičný“ obsah môjho príspevku, vyplývajúci 
z aktuálnej doby.

Väčšinou – okrem želania si zdravia – sa 
zvykne v novoročných príhovoroch ve-

novať pozornosť aj dosiahnutým výsledkom 
v predchádzajúcom roku. Uvádzajú sa údaje, 
koľko peňazí sme v minulom roku preinves-
tovali, čo sme opravili, nakúpili, urobili, resp. 
koľko projektov bolo úspešných. Vždy som 
tvrdil, že toto sú v živote mesta dôležité veci. 
Každopádne, súčasná pandémia a sprievod-
né opatrenia s ňou spájané nás v mnohých 
veciach limitujú. Dĺžka trvania, ako aj jej 
rozsah, nás nútia k tomu, aby sme aj tento no-
vodobý aspekt nášho života radili na najvyššie 
poschodia prioritných riešení a zaoberali sa 
ním s mimoriadnou vážnosťou. Život sa však 
nedá zastaviť a preto, okrem prekážok v ne-
priaznivom období, sa musíme usilovať aj o to, 
aby sa mesto ďalej posúvalo dopredu.  To, že 
sa snažíme tento prístup dodržiavať, je zrej-
mé a vidieť to aj na prebiehajúcich aktivitách, 
ktoré významne menia a rozvíjajú Starú Turú.

V minuloročnom príhovore som sa zmie-
nil o ťažkostiach, ktoré nám spôsobovala 
doba, ktorá je bezprecedentná a s ktorou naše 
generácie nemali žiadnu skúsenosť. Zároveň 
som vyjadril nádej, že autority, ktoré sa otáz-
ke riešenia pandémie venujú, dokážu v rých-
lom čase nájsť riešenia, ktoré nás odbremenia 
od jej ťažoby a nástrah. Od jari roku 2020 nás 
sprevádza neistota, strach, rôzne obmedzenia, 
sociálna izolácia. To všetko sú fenomény tej-
to doby, ktoré – nech sú vnímané akokoľvek 
negatívne – majú aj svoj pozitívny výstup. 
Pôsobia totiž ako filter, ktorý v niektorých 

ľuďoch oddelí nie celkom príjemné vlastnosti, 
ktoré dokázali v čase zdanlivo bezstarostného 
života úspešne maskovať. Pozitívne na tom je, 
že sa lepšie poznáme a vieme, čo môžeme od 
seba navzájom očakávať. Stručne povedané: 
minulý neľahký rok nám ukázal, akí skutočne 
sme. Aj preto je jednou z najdôležitejších vecí 
spôsob, akým túto krízu prežijeme. Akí z nej 
vyjdeme, čo všetko sa o sebe, ale aj o ostat-
ných dozvieme. 

Nech bol minulý rok aký bol, treba sa 
pozerať pred seba a vyjadriť prianie do bu-
dúcnosti. Vychádzajúc z vyššie zmieneného, 
rád by som želal všetkým, aby sa inšpirovali 
takými ľuďmi, ktorí sú naozajstnou inšpiráci-
ou. Teda nie tými, ktorí sú ich opakom, kto-
rí sa nechajú vtiahnuť do rôznych, častokrát 
lacných a posplietaných pseudoargumentov. 
Inšpirujúcich ľudí máme okolo seba dostatok. 
Teší ma, že som sa minulý rok mohol osob-
ne stretávať s ľuďmi, ktorí vedia inšpirovať. 
Spontánne, svojim ľudským prístupom. Tak 
tomu bolo napríklad počas mojich návštev 
v Klube dôchodcov, kde som stretával našich 
seniorov, ktorí sa aj v tejto dobe snažia od-
pútať od jej negatívnych javov a kultivujú si 
svoju starobu zmysluplne naplnenými stret-
nutiami. Podobne je to aj v prípade realizá-
torov rekonštrukcie bývalého internátu, resp. 
Domu špecialistov počas kontrolných dní, 
ktorí túto ťažkú dobu – kedy chýba materiál, 
personál – zvládajú so silným sebazaprením. 
Inšpiráciou boli pre mňa stretnutia s vedením 
našej základnej školy, ako aj materskej školy, 

ktoré v tejto nevyspytateľnej dobe nevyplaká-
vajú, ale okrem samotného chodu škôl vyví-
jajú iniciatívu pre ich ďalšie budovanie a zve-
ľaďovanie. Nezabudnuteľným bolo pre mňa 
stretnutie so žiakmi a pedagógmi výtvarného 
odboru v ZUŠ, ktorí sa predviedli v plnej pa-
ráde a mestu venovali svoje krásne umelecké 
dielka. Silným povzbudením bola pre mňa 
účasť na senior-cyklotúre, kde som spoločne 
s partiou skvelých ľudí s vekom presahujúcim 
90 rokov spoznával, okrem ich samotných, aj 
náš prekrásny región. Odbremenením mysle 
bolo aj každoročné podujatie Beh Dubníkom, 
kde Vás vháňa do stavu eufórie a pohody už 
pohľad na samotných organizátorov, či aktív-
nych nadšencov behu.

Osobitne by som chcel poďakovať zdra-
votníkom a všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
v tejto neľahkej dobe odovzdávajú častokrát 
viac a idú dlhodobo nad svoje limity. Podob-
ne s úctou pozerám aj na pedagógov, ktorí 
v tomto – rôznymi vyhláškami a usmerne-
niami – nejednoznačnom období využívajú 
všetky možné i nemožné zručnosti, len aby 
v akejsi napodobenine vyučovacieho procesu 
odovzdali žiakom to, čo je potrebné.

Snáď najsilnejšou inšpiráciou a najmä 
uistením sú povzbudivé slová samotných 
obyvateľov v osobných diskusiách. Tie najot-
vorenejšie a najúprimnejšie prebiehajú priamo 
na ulici, pričom v priebehu posledného pol-
roka ich bolo neúrekom. Pozitívne vnímané 

pokračovanie na str. 2 è
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zmeny v meste sú výrazným podnetom do 
ďalšej práce. Za všetky prejavy prajnosti a po-
vzbudenia ďakujem preto nielen za seba, ale 
i za všetkých, ktorí sú súčasťou týchto zmien.

Nie je mojou ambíciou vymenovať všetky 
situácie, ktoré sú svetlom v tejto pochmúr-
nej dobe. Chcem len poukázať na to, že tieto 
momenty, ak sa znova uskutočnia v budúc-
nosti, dávajú vysoký predpoklad na pozitívnu 
inšpiráciu. Stretnutia s takýmito ľuďmi nás 
vedia potešiť. Výsledky z týchto stretnutí nám 
zase vedia urobiť radosť. A to je to podstatné, 
čo potrebujeme k tomu, aby sme sa dokázali 
vymaniť z negatívnej atmosféry a jej podne-
tov, ktoré na nás dobiedzajú v bežnom živote.  
Hoci sme už všetci unavení a neistí z opat-
rení, ktoré ovplyvňujú náš plnohodnotný 

život, neklesajme na duchu a stále verme, že 
čoskoro sa všetko dostane do normálnych ko-
ľají. T. G. Masaryk kedysi povedal: Dobrého 
je v řádu světa víc, ale to zlé člověk cítí silněji. 
Ano, pocítili jsme to zlé a špatné, a to velmi silně. 
Osobne som presvedčený, že my sme to dobré 
ukázali a ukážeme aj v budúcnosti.

Malý priestor v tomto príspevku chcem 
venovať aj tým, ktorí nemali šťastie, resp. inú 
priaznivú dispozíciu a podľahli ochoreniu 
spôsobenému vírusom. Mnohí z nich odišli 
v produktívnom veku, náhle, bez toho, aby 
to niekto z nás očakával. Boli to naši známi, 
priatelia, susedia, s ktorými sme sa stretáva-
li, alebo len tak poznali z videnia. Úprimne 
na nich myslím, a chcem im venovať tichú 
spomienku. 

Vážení spoluobčania, milí Staroturania, 
vzácni naši rodáci.

Želanie druhým je vždy sprevádzané slo-
vom „zdravie“. V novom roku 2022 Vám pre-
to prajem hlavne fyzické a psychické zdravie, 

aby Vás všetky negatívne informácie a uda-
losti zďaleka obchádzali. Samozrejme, želám 
Vám tiež šťastie a úspechy. Aby ste našli to, 
po čom v kútiku svojho srdca túžite a veríte. 
Aby sa Vám Váš rodinný a pracovný život vy-
víjal správnym smerom. Jedno príslovie ho-
vorí, že po každej búrke vyjde slnko. Nech je 
tomu teda aj v našich rodinných a pracovných 
spoločenstvách. Rozdávajme okolo seba dob-
rú náladu, usilujme sa prekonávať zlo dobrom, 
znášajme nedorozumenia, buďme trpezliví, 
zodpovední a ceňme si to, čo má naozaj hod-
notu. Nepochybne, tou najvyššou hodnotou 
je ľudskosť. Prajem Vám do nového roku, aby 
ste mali šťastie na ľudí, ktorí sa Vám neotočia 
chrbtom a v ťažkej chvíli Vám pomôžu.

Želajme si spoločne, aby sa nám to splnilo. 
To je základ k tomu, aby bola naša Stará Turá 
ešte krajším miestom pre život

nn PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor 

Príhovor primátora
è pokračovanie zo str. 1

ZMENA SÍDLA SPOLOČNOSTI 
LESOTUR s.r.o.

Spoločnosť Lesotur s.r.o. oznamuje, že od 
1.11.2021 nás nájdete na novej adrese, a to 
na ul. M. R. Štefánika 40/63A, Stará Turá – 

Mestský dom (vedľa bývalej pizzerie Irishpub). 
Zároveň so zmenou sídla máme zmenené 

i telefónne číslo: 032 657 67 13

nn Lesotur s.r.o.

Daň z nehnuteľností
Vážení občania,
dovoľte, aby sme Vám pripomenuli niektoré dôležité informácie v súvislosti  
s podaním priznania k dani z nehnuteľností.

Priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2022 podávajú občania, ktorí v roku 2021 
kúpili, alebo predali nehnuteľnosť v KÚ Starej Turej, alebo u nich nastali zmeny 
v súvislosti s vlastníctvom nehnuteľností, napr. získanie právoplatného stavebného 
povolenia, získanie právoplatného kolaudačného rozhodnutia, získanie právoplat-
ného povolenia na zmeny v užívaní stavby, zbúranie stavby a pod. Zákonná lehota 
na podanie priznania je do 31.01.2022.

V prípade, že ste nehnuteľnosť nadobudli dedením, alebo dražbou v priebehu 
roka, daňová povinnosť vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom 
sa dedič alebo vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti. Priznanie k dani z nehnuteľ-
ností tak podáva do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. Pri dedičstve rozhoduje 
dátum nadobudnutia právoplatnosti Osvedčenia o dedičstve, pri dražbe rozhoduje 
dátum právoplatnosti dražby, alebo deň príklepu schválený súdom.
Doklady potrebné pri podávaní priznania k dani z nehnuteľností:
§§ rozhodnutie o povolení vkladu do katastra, právoplatné dedičské osvedčenie, 

právoplatné stavebné povolenie, právoplatné kolaudačné rozhodnutie, 
právoplatné rozhodnutie súdu, preukaz ZŤP  a  pod.

Občania, ktorí v roku 2021 dosiahli vek 70 rokov (narodení v r. 1951), sú povinní 
podať čiastkové priznanie - Prílohu na zníženie k dani z pozemkov, aby im táto úľava 
mohla byť uplatnená. Občania, ktorí dosiahli túto vekovú hranicu a sú vlastníkmi 
stavieb na bývanie a bytov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie,  budú mať uplatnené 
toto zníženie automaticky, bez podania daňového priznania. Mesto Stará Turá 
poskytuje oslobodenia a zníženia, ktoré sú uvedené vo VZN č.6/2019, v znení 
VZN č.3/2021.

Tlačivá si občania môžu vyzdvihnúť na Mestskom úrade v Starej Turej na eko-
nomickom oddelení, č.d. 112, alebo si ich môžu stiahnuť z webovej stránky Mesta 
Stará Turá (občan vybavuje - tlačivá - oddelenie ekonomiky a majetku mesta - daň 
z nehnuteľností - tlačivá). Tu je k dispozícií aj kalkulačka pre výpočet dane z neh-
nuteľností.

Ak sa v  roku 2021 u Vás nič nezmenilo, čo sa týka vlastníctva nehnuteľností, 
alebo nájmu či užívania nehnuteľností, daňové priznanie k dani z nehnuteľností 
nepodávate.

V prípade, že budete požadovať od správcu dane iné informácie, radi Vám ich po-
skytneme na ekonomickom oddelení,  č.t. 032/7461627, e-mail: dane@staratura.sk.

nn Horňáková Magdaléna, ekonomické odd. MsÚ

Vianoce pre 
seniorov
Tento rok bol opäť veľmi náročný pre každého z nás. 
Pandémia nám neustále zasahuje do každodenného 
života a mení naše plány. Všetky charitatívne akcie 
sociálnej komisie sa opäť zrušili a presunuli sa na 
dátum neurčitý. Sociálny šatník funguje vždy len 
podľa platných obmedzení, čo sa Vám snažíme vždy 
včas oznámiť.

Veľmi nás tiež mrzí, že sa opäť neuskutočnil 
obľúbený Vianočný trh, kde sme sa s Vami stretá-
vali a vychutnali si predvianočnú atmosféru. No 
napriek tejto neľahkej situácii a obmedzeniam sa 
sociálnej komisii podarilo obdariť tých skôr naro-
dených, našich seniorov nad 85 rokov, a to formou 
darčekových poukážok do siete lekární, ktoré boli 
uhradené z charitatívneho účtu. Spolu sa rozdalo 
135 darčekových poukážok a seniori ich môžu vy-
užiť na akékoľvek produkty v lekárni.

Veríme, že rok 2022 bude aspoň o kúsok lepší 
a priaznivejší a preto si prajeme veľa zdravia a šťastia 
pre všetkých, nech sa nám dobre v tejto neľahkej 
dobe plnej skúšok darí.

ŠŤASTNÝ NOV Ý ROK 2022 PR AJE 
SOCIÁLNA KOMISIA
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Z rokovania Mestského 
zastupiteľstva �v Starej Turej
Dňa 9. decembra 2021 sa uskutočnilo XXVIII. 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva Stará 
Turá. Zasadnutie viedol primátor mesta 
PharmDr. Leopold Barszcz.

V rámci rokovania o majetkových záležitos-
tiach MsZ schválilo:
a)	 žiadosť

§§ Miroslavy Kuchtovej o odkúpenie 
pozemku parcela reg. „C“ parc. 
č.  1680/177 – trvalý trávny porast 
o celkovej výmere 582 m2, ktorý sa 
nachádza v chatovej oblasti Dubník II. 
a tvorí okolie rekreačnej chaty

§§ Ing. Martina Gondára, o zriadenie 
vecného bremena na pozemku parcela 
reg. „C“ parc. č. 4481/2 – zastavaná 
plocha a nádvorie o celkovej výmere 
5820 m2, ktoré bude spočívať 
v práve uloženia elektrickej prípojky 
a vybudovania vjazdu a výjazdu 
v prospech vlastníka pozemku parc. č. 
4609/1 a parc. č. 4609/2

b)	 návrh
§§ na zmenu uznesenia č. 7 – XXVI/2021 

zo dňa 27.10.2021, ktorým bolo 
schválené zriadenie vecného bremena 
v prospech ZDS a.s., Bratislava. Mesto 
podpísalo dňa 20.11.2019 „Zmluvu 
o pripojení odberných elektrických 
zariadení žiadateľa do distribučnej 
sústavy“ na stavbu „Prestavba objektu 
Internátu súp. č. 377 na bytový dom, 
Stará Turá“, v ktorej sa zaviazalo 
predmetné vecné bremeno zriadiť 
bezodplatne

Nebola schválená nasledovná žiadosť:
§§ Ing. Jána Sadloňa, SNP 265/9, 

Stará Turá o zámenu nehnuteľností 
a to pozemkov parcely reg. „E“ parc. 
č.  106/2 – záhrada o výmere 456 m2 
a parc. č.  3275/1 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 876 m2, ktoré sú 
vo vlastníctve žiadateľa zapísané na LV 
č. 10357 za nehnuteľnosti a to pozemok 
parcela reg. „C“ parc. č. 626/1 – ostatná 
plocha o výmere 877 m2 a parcela reg. 

„E“ parc. č. 323/13 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 146 m2, ktoré sú vo 
vlastníctve Mesta Stará Turá

Mestské zastupiteľstvo prerokovalo návrh:
§§ IV. zmeny rozpočtu na rok 2021 

a týmto:
a)	 s c h v á l i l o  rozpočtové opatrenia 

č. 20210029, 20210031, 20210035 
a 20210037

b)	 v z a lo   n a   v e d o m i e   rozpočtové   
opatrenia č. 20210027,  20210028, 

20210030, 20210032, 20210033, 
20210034, 20210036, 20210038, 
20210039 a 20210040.

§§ Programového rozpočtu mesta 
Stará Turá na rok 2022 s výhľadom 
na obdobie 2023-2024 a týmto:
s c h v á l i l o  rozpočet na rok 2022 
vrátane programovej časti v nasledovnej 
štruktúre:

Bežné príjmy:�  7 639 193
Kapitálové príjmy:� 2 357 943
Finančné príjmové operácie: � 4 188 767
Príjmy celkom:� 14 185 903
Bežné výdavky:�  7 253 333
Kapitálové výdavky:� 6 599 355
Finančné výdavkové operácie:� 333 215
Výdavky celkom:� 14 185 903

Rozdiel medzi celkovými príjmami a celko-
vými výdavkami rozpočtu je 0 €, t. j. rozpo-
čet je zostavený ako vyrovnaný.

v z a l o   n a  v e d o m i e:
a)	 rozpočet na roky 2023 a 2024 vrátane 

programovej časti
b)	 odborné stanovisko hlavnej kontrolórky 

mesta k Návrhu rozpočtu mesta Stará 
Turá na rok 2022 s výhľadom na roky 
2023 – 2024

§§ Programového rozpočtu m. p. o. DK 
Javorina Stará Turá na rok 2022 
s výhľadom na obdobie 2023-2024 
a týmto:

a)	 	s c h v á l i l o  návrh  rozpočtu  príjmov  
a výdavkov m. p. o.  Dom kultúry 
Javorina Stará Turá na rok 2022

b)	 v z a lo  na   vedomie rozpočet na roky 
2023 a 2024 m. p. o.  Dom kultúry 
Javorina Stará Turá

§§ P r o g r a m o v é h o  r o z p o č t u 
TECHNICKÝCH SLUŽIEB Stará 
Turá m. p. o.  na rok 2022 
s výhľadom na obdobie 2023-2024 
a tento:

a)	 	s c h v á l i l o  návrh  rozpočtu  príjmov  
a výdavkov  TECHNICKÝCH 
SLUŽIEB Stará Turá m. p. o.  na rok 
2022

b)	 v z a l o  na  v e d o m i e  rozpočet na 
roky 2023 a 2024 TECHNICKÝCH 
SLUŽIEB Stará Turá m. p. o.  

Mestské zastupiteľstvo ďalej schválilo:
§§ Plán kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky mesta na 1. polrok 2022
§§ Úpravu výšky nájomného v m. p. o. Dom 

kultúry Javorina Stará Turá na rok 2022
§§ VZN č. 6/2021 Nar., ktorým sa mení 

a dopĺňa VZN č. 5/2020 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka 

základnej umeleckej školy, dieťa materskej 
školy a školských zariadení so sídlom na 
území mesta Stará Turá

§§ VZNč.7/2021 Nar. o určení prípadov 
hodných osobitného zreteľa a okruhu 
oprávnených osôb v rámci sociálneho 
bývania na území mesta Stará Turá

§§ Komunitný plán sociálnych služieb mesta 
Stará Turá 2022 – 2030

§§ Termíny zasadnut í  Mestského 
zastupiteľstva Stará Turá na rok 2022: 
20.01.2022, 17.02.2022, 28.04.2022, 
23.06.2022, 25.08.2022, 06.10.2022  
a 10.11.2022 

§§ Stanovisko k petícii za úplné zrušenie 
prevádzkového času pre prevádzkarne 
pohostinských a reštauračných služieb 
v časti územného obvodu mesta tvoreného 
Ul. Kozmonautov

Mestské zastupiteľstvo zobralo na vedomie:
§§ Správu o výsledku kontroly č. 6/2021 – 

Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta
§§ Informáciu  o aktuálnom hospodárení 

mesta Stará Turá
§§ Rozpočtové opatrenie č. 3/2021 na zmenu 

programového rozpočtu m. p. o. DK 
Javorina Stará Turá pre rok 2021, ktorým 
sa zvýšia rozpočtované príjmy i výdavky 
celkom o sumu 2 550 €.

§§ Rozpočtové opatrenia č. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11 TECHNICKÝCH SLUŽIEB Stará 
Turá  m. p. o. Uvedenými rozpočtovými 
opatreniami sa navýšia bežné výdavky 
o 24 220 € a kapitálové výdavky o 4 430 €

§§ Správ u ne z áv i s l ého aud ítor a 
k hospodáreniu mesta a k Výročnej správe 
mesta Stará Turá za obdobie roku 2020

Mestské zastupiteľstvo neschválilo:
§§ Rokovací poriadok komisií Mestského 

zastupiteľstva Stará Turá, ktorý bol 
stiahnutý z rokovania

Mestské zastupiteľstvo zvolilo:
§§ Prísediacich na Okresný súd v Novom 

Meste nad Váhom pre funkčné obdobie 
2022 – 2025 a to Ing. Jaroslavu Antalovú, 
Bc. Helenu Fáberovú, Ing. Juraja Gavača, 
Mgr. Miroslava Krča a Mgr. Andreu 
Valenčíkovú

§§ a vymenovalo do funkcie riaditeľa 
TECHNICKÝCH SLUŽIEB Stará 
Turá m. p. o. na obdobie od 01.01.2022 
do 30.06.2022 pána Petra Moravčíka

nn Oddelenie vnútornej správy 
MsÚ Stará Turá
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Projekt: �Podpora opatrovateľskej 
služby v meste Stará Turá II
Mestu Stará Turá boli schválené ďalšie eurofondové dotácie. Konkrétne ide o nenávratný 
finančný príspevok na realizáciu projektu „Podpora opatrovateľskej služby v meste 
Stará Turá II“ uplatnený v rámci výzvy Operačného programu Ľudské zdroje z Európskeho 
sociálneho fondu.

Cieľom projektu je zabezpečenie a podpora 
procesu prechodu z inštitucionálnej na komu-
nitnú starostlivosť v oblasti sociálnych služieb 
v meste Stará Turá. Prostredníctvom  pra-
covníkov opatrovateľskej služby plánujeme 
zabezpečiť pomoc fyzickým osobám, ktoré 
sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby pri 
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti 
o svoju domácnosť a základných sociálnych 
aktivitách. Podporou terénnej opatrovateľskej 
služby umožníme občanom mesta zostať čo 
najdlhšie v ich prirodzenom prostredí, rodine, 
komunite, čím sa zachovajú ich prirodzené 
sociálne vzťahy. Vďaka projektu podporíme 
rozvoj komunitných služieb v meste Stará 
Turá, čím zvýšime povedomie o situácii ľudí 

so zdravotným postihnutím, najmä detí a sta-
rých ľudí a taktiež znížime tlak na umiestňo-
vanie cieľovej skupiny v pobytových zariade-
niach. Nepriamym pozitívnym dôsledkom 
projektu bude zachovanie existujúcich pra-
covných miest opatrovateľskej služby, vďaka 
čomu dôjde k podpore zamestnanosti v na-
šom regióne. Rozvoj terénnej opatrovateľskej 
služby je v súlade s Národnými prioritami 
rozvoja sociálnych služieb na obdobie rokov 
2021 – 2030. Cieľ stanovený v tomto projekte 
je tiež v súlade so špecifickým cieľom výzvy, 
ktorý bude projekt navrhnutými aktivitami 
riešiť.

Schválený príspevok v celkovej výške 
146 880 € má pre mesto veľký význam. Na 

obdobie 24 mesiacov pomôže s úhradou 
mzdových výdavkov pre 9 opatrovateliek pô-
sobiacich v teréne. Celkové náklady mesta na 
zabezpečenie opatrovateľskej služby sú odha-
dované na rovnaké obdobie v sume viac ako 
287 000 €. Schválený príspevok bude mestu 
vyplácaný postupne, pod vedením Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.

I vám, či vašim blízkym môže mes-
to Stará Turá poskytovať opatrovateľskú 
službu v domácnosti prostredníctvom te-
rénnych opatrovateliek. V prípade záujmu 
kontaktujte sociálne oddelenie MsÚ na tel. 
číslach: 032/746 1645 - 46, 0915/984 306,  
0905/638 860 alebo osobne na Mestskom 
úrade Stará Turá, Ulica SNP 1/2, Stará 
Turá na 1. poschodí. Informácie nájdete aj 
na www.staratura.sk, prípadne na webových 
sídlach inštitúcií: www.ludskezdroje.gov.sk, 
www.employment.gov.ska www.esf.gov.sk.

nn Kancelária primátora

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje

�V Starej Turej �sme zaočkovali 351 ľudí
nn Kancelária primátora 

foto: MsÚ Stará Turá

Mesto Stará Turá v spolupráci 
s výjazdovým očkovacím tímom 
NsP Myjava uskutočnilo dňa 
11.12.2021 dobrovoľné očkova-
nie pre záujemcov z nášho mesta 
i okolia. 

I naše mesto vníma ako je-
den z dôležitých ochranných 
prostriedkov proti ochoreniu 
COVID-19 možnosť očkovania 
občanov. Je na každého slobod-
nom rozhodnutí, či sa zaočko-
vať dá alebo nie. Našou snahou 
bolo sprístupniť očkovanie pre 
občanov a tým zvýšiť nielen per-
centuálnu mieru zaočkovaných 
v našom meste, ale i v celom ok-
rese. Preto sme prvotne upred-
nostňovali záujemcov o prvú 
dávku vakcíny a tiež občanov 
nad 50 rokov. Postupne sa od 
15. novembra až do 9. decembra 
evidovali do nášho registračného 

systému záujemcovia aj o druhú, 
či tretiu dávku. 

Samotné očkovanie sa začalo 
v sobotu 11.12.2021 už od 7:30 
hod., kedy sa poskytli prvé vak-
cíny klientom nášho Zariadenia 
opatrovateľskej služby a pokračo-
valo v priestoroch Domu kultúry 
Javorina pre väčšinu záujemcov, 
ktorí sa mohli dostaviť osobne. 
Občanom, ktorí potrebovali 
sprievod, sme zabezpečili do-
pravu automobilom. Niektorí 
prihlásení záujemcovia sa na-
koniec aj tak nedostavili a boli 
k dispozícii náhradníci. Po skon-
čení vakcinácie v Dome kultúry 
sa následne očkovací tím spolu 
so zamestnankyňou MsÚ Stará 
Turá presunul k imobilným záu-
jemcom a poskytol im očkovanie 
priamo v domácom prostredí.  

Celkovo sme teda počas 
dnešného dňa zaočkovali vak-
cínou Comirnaty od spoločnosti 
Pfizer/BioNTech 351 záujemcov.

Na záver by sme chceli vyslo-
viť veľké poďakovanie za dnešné 
očkovanie pani Markovej ako aj 
ostatným členkám očkovacieho 
tímu z NsP Myjava. Ďakujeme 
aj našim kolegom a kolegyniam 
z Kancelárie primátora, odde-
lenia školstva a sociálnych vecí 
a oddelenia ekonomiky a ma-
jetku mesta, tiež príslušníkom 
mestskej polície, dobrovoľným 
hasičom, ktorí počas dňa za-
bezpečovali registráciu občanov, 

administratívnu činnosť, reali-
záciu očkovania a odvoz i dovoz 
záujemcov, a pracovníkom DK 
Javorina.

Vďaka tejto výbornej spolu-
práci, organizácií činností a pro-
fesionalite, prebehlo očkovanie 
bezproblémovo. Ďakujeme všet-
kým, ktorí využili túto možnosť 
a zaočkovali sa.

Veríme, že aspoň takto sme 
pomohli v boji proti tomuto zá-
kernému ochoreniu. 

nn Výjazdový očkovací tím NsP Myjava, pracovníci MsÚ Stará 
Turá a dobrovoľní hasiči
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Nadácia 
ŽIVOT �v 
roku 2021

nn Iveta Petrovičová 
správca nadácie

Predchádzajúci rok bol pre nás 
všetkých jeden z tých ťažších 
a náročnejších. Neustále pre-
chádzame skúškou o spolupat-
ričnosti, ochote pomáhať a ne-
myslieť iba sám na seba.

Naša staroturianska Nadá-
cia ŽIVOT už 25 rokov podpo-
ruje formou programu malých 
komunitných grantov užitočné 
aktivity detí  a mládeže v na-
šom meste, rôzne športové ak-
tivity i projekty historického 
významu. Významne pomáha 
našim deťom prispením na 
liečbu závažných zdravotných 
ochorení, kde každé zlepšenie 
je pre nás zadosťučinením a no-
vou výzvou do budúcna. 

Podporili sme rôzne pro-
jekty, ktoré prezentujú nielen 
našu nadáciu, ale reprezentujú 
i celé naše mesto a to doma, ale 
i v rôznych kútoch Slovenska. 
Naše deti dosahujú fantas-
tické výsledky na poli športu, 
výtvarného umenia i vlastnej 
tvorivosti.

Sme radi, že ste pochopili 
zmysel a opodstatnenie činnos-
ti nadácie a za vašu podporu 
vám úprimne ďakujeme.  

Bez vás, vašej aktívnej po-
moci a finančného prispieva-
nia či už formou darov alebo 
svojim podielom zo zaplatenej 
dane (2 %) by sme to nedoká-
zali. 

Všetci si prajeme, aby ten 
nový rok bol šťastnejší, na-
plnený zdravím a vzájomnou 
pomocou.

Ďakujeme.

�Talenty zo Starej Turej – 
�spisovateľka Martina Krčová
Napriek tomu, že je Stará Turá malé mestečko, je okrem svojej 
histórie i v súčasnosti bohaté na šikovných a zaujímavých ľudí. 
Vedeli ste napríklad o mladej spisovateľke Martinke Krčovej, rod. 
Hlubockej? Musím sa priznať, že ja som o jej talente netušila, preto 
som veľmi rada, že napriek svojej skromnosti súhlasila s tým, že 
sa svojim rodákom predstaví a prihovorí aj v Staroturianskom 
spravodajcovi: 

Som mladá, stále len začínajú-
ca autorka a rodáčka zo Starej 
Turej. Mám tridsaťdva rokov 
a nikdy by som si nepomyslela, 
že budem písať príbehy, alebo sa 
nebodaj dočkám i ich knižného 
vydania. Počas školských čias ma 
slohové práce príliš nenadchýnali, 
zato literatúru, obzvlášť anglic-
kú, som si okamžite zamilova-
la. Odvtedy som bývala častým 
návštevníkom miestnej knižnice, 
odkiaľ som si minimálne raz za 
týždeň požičala tri a viac kníh 

„na víkend“.  Zbožňovala som 
vôňu kníh, ktorá ma obklopila 
len čo som prekročila prah dverí 
na prvom poschodí a „lietačka-
mi“ som prešla do oázy pokoja 
a nekonečných príbehov. Veď 
i  za svoju prvú výplatu som si 
kúpila plnú škatuľu kníh a moja 
malá knižnička sa okamžite za-
plnila. Našťastie, teraz som si 
zadovážila o málo väčšiu, ale i tá 
už praská vo švíkoch. Knihám 
skrátka nedokážem odolať, a i to 
ma priviedlo na myšlienku napí-
sať svoj vlastný príbeh. A keďže 
som vždy bola tak trochu roman-
tička, téma bola okamžite jasná. 
Začiatky neboli ľahké, ale skôr 
z časového hľadiska. Písala som 
len vo chvíľach voľna a popravde, 

nikto z rodiny a okolia netušil, 
čo skrytá za notebookom robím. 
Keď bolo dielo dokončené, bola 
som spokojná a nemala som 
v pláne zverejniť ho. No časom 
som našla čitateľský portál, kto-
rý ma zaujal a svoj titul som naň 
pridala. Nestal sa však žiadny 
okamžitý zvrat v mojej spisova-
teľskej kariére. Trvalo ešte dlho, 
kým môj prvý román uzrel svetlo 
sveta. Sama som sa nikde príliš 
neprezentovala, preto dodnes 
považujem za zázrak, že moju 
knihu, ktorú som sa napokon 
rozhodla zverejniť, objavilo vy-
davateľstvo. Zrazu sa mi ozvali 
a v priebehu jedného mesiaca 
som sa dostala do víru korektúr, 
výberov obálky, prepisov a neko-
nečného čítania tých istých strá-
nok stále dookola. Napokon však 
na Vianoce 2019 vyšiel môj prvý 
historický román s názvom Ne-
poškvrnená povesť a zostala som 
v ňom verná regentskému obdo-
biu. Neviem, či môžem povedať, 
či mala kniha úspech alebo nie. 
Vydavateľstvo bolo spokojné a na 
jednom z knižných e-shopov som 
sa dostala do top 100-ky najpre-
dávanejších kníh a top 50-tky 
najpredávanejších e-kníh, takže 
asi áno. No pre mňa osobne dr-

žať svoj výtvor v rukách a listovať 
stránku za stránkou, bolo viac, 
ako len osobným úspechom. Ob-
zvlášť, keď som sledovala výraz 
svojej rodiny, ktorým som daro-
vala knihu pod vianočný strom-
ček, pričom som vydržala  udržať 
všetko v tajnosti, aby o ničom 
netušili. Napísať tak druhý diel 
bolo už o niečo ľahšie. Nerobila 
som žiadne tajnosti a časom som 
dokázala prestať vnímať všetko 
a všetkých a utiahnuť sa do svojho 
sveta. Predpokladám, že nie vždy 
bol z toho môj manžel nadšený, 
ale doposiaľ bol vždy veľmi tr-
pezlivý a počkal kým dokončím, 
čo som mala na mysli, kým sa mi 
vôbec prihovoril. A tak neprešiel 
ani rok a druhý diel, Tajomný gróf, 
bol na svete. Niet sa čo čudovať, 
že som okamžite naskočila na 
rozbehnutú myšlienku a dopriala 
som šťastný koniec všetkým svo-
jim postavám, a to v záverečnom 
diele trilógie Vidiecka princezná, 
ktorý mi mesiac pred Vianocami  
doručila sama vydavateľka, ešte 
teplý z tlačiarne. A či plánujem 
pokračovať ďalej? Určite áno. No 
najskôr si trochu oddýchnem, na-
beriem síl a inšpirácie pri čítaní 
i iných kníh a skôr, ako sa na 
stromoch objavia prvé jarné puky, 
budem znova usadená vo svojom 
pásikovom kresle s notebookom 
na kolenách a v mysli budem vy-
mýšľať ďalší romantický príbeh. 
Ale o čom bude, nato si už budete 
musieť počkať... J

nn Martina Krčová, 
spracovala KM
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Mladí výtvarníci zo ZUŠ 
�obdarovali mesto
V závere minulého roka zavítal primátor mes-
ta Leopold Barszcz medzi žiakov výtvarného 
odboru Základnej umeleckej školy. Za účas-
ti pani učiteľky Miroslavy Lacovej si prezrel 
ich tvorivé úsilie priamo  v akcii. Primáto-
rovi mesta boli predstavené nielen najnovšie 
diela najmladších žiakov, ale celá plejáda 
umeleckých výtvorov, ktorá reprezentuje 

priestory ZUŠ. Počas návštevy školy došlo 
aj k dohode, výsledkom ktorej bol prísľub, že 
žiaci výtvarného odboru pod vedením pani 
učiteľky Lacovej pripravia a mestu venu-
jú keramické diela, ktoré budú použité ako 
spomienkové dary pri oceňovaní obyvateľov 
v rámci významných akcií mesta. V súčasnos-
ti (keď čítate tento text), sa prekrásne diela 

žiakov výtvarného odboru už nachádzajú na 
Mestskom úrade a sú pripravené na obdiv 
tých, ktorí nimi budú odmenení. Krásnemu 
a nezištnému gestu ďakujeme a tešíme sa na 
ďalšie úspechy žiakov i pedagógov školy.

nn PharmDr. Leopold Barszcz, primátor
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Veľká Javorina
970 m n. m.

Jelenec
925 m n. m.

Mičovka
843 m n. m.

Čupec
819 m n. m.

Kubíkov vrch
670 m n. m.

Krúžok
628 m n. m.Nová hora

646 m n. m.

Kamenné vráta
624 m n. m.

Vysoký vŕšok
595 m n. m.

Kobylí vŕšok
629 m n. m.

Poľana rozh.
530 m n. m.

Hlavina
520 m n. m.

Poriadie Sekule
455 m n. m.

Mapka bola vytvorená s pomocou o. z. Kopanice v pohybe

Prostredný vrch
574 m n. m.

1 Hlavina (sk) 520 m n. m. - Hamovanie (SK)
- Kubíkov vrch (cz) 670 m n. m.

Dĺžka 6,2 km; stúpanie 220 m; upravovaná roľbou

2 Kubíkov vrch (cz) 670 m n. m. - Dibrovov
pamätník 780 m n. m. - Veľká Javorina
970 m n. m. 
Dĺžka 7 km; stúpanie 350 m; upravovaná roľbou

3 Veľká Javorina 970 m n. m. - Kamenná
bouda (cz)
Dĺžka 8 km; stúpanie 350 m; upravovaná roľbou

4 Javorinský lesný okruh
Dĺžka 2,5 km; stúpanie 70 m; bez úpravy

5 Jelenec 925 m n. m. - Holubyho chata
(sk) 905 m n. m. - Jelenec a späť
Dĺžka 2 km; stúpanie 70 m; bez úpravy

6 Poľana (sK) 530 m n. m. - Kubíkov
vrch (cz) 670 m n. m.

Dĺžka 8,5 km; stúpanie 120 m; bez úpravy

7 Dibrovov pamätník 780 m n. m.

- Prídolie 530 m n. m. 
Dĺžka 4,5 km; stúpanie 300 m; bez úpravy

8 POriadie sekule (sk) 455 m n. m.

- hamovanie (sk) 
Dĺžka 5 km; stúpanie 150 m; bez úpravy

Vrch Slobodných
687 m n. m.

Dibrovov pam.
780 m n. m. Holubyho ch.

Kamenná
bouda

U Žida

Križ.
do Strání

Prídolie
530 m n. m.

Hamovanie
560 m n. m.

Ski areál
Nová Lhota

Skiland

Bežkárske trate v okolí Starej Turej
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Kultúrny dom 
na Papradi� – 
50-ročný jubilant
50 rokov v živote človeka je dô-
vodom na oslavu, ale i 50 rokov 
v existencii organizácie, či inšti-
túcie je dôvodom na bilancovanie 
a obhliadnutie sa späť. V roku 
2021 sme si pripomenuli pol-
storočnicu Kultúrneho domu na 
Papradi. Niekdajšia evanjelická 
škola (v r. 2022 si pripomenieme 
170-te výročie od otvorenia) bola 
po vybudovaní novej školy na 
Papradi prestavaná na kultúrny 
dom. V tom období bol hybnou 
silou vo vzdelávaní, ale i v spolo-
čenskom živote riaditeľ školy, pán 
Ján Poláček, veľká autorita medzi 
ľuďmi na kopaniciach. I jeho zá-
sluhou bolo zanietenie miestnych 
ľudí veľké a tí s nadšením prijali 
správu, že by mohli mať na kopa-
niciach kultúrny dom. Vysúkali 
rukávy a s chuťou sa pustili do 
práce. V roku 1969 odstránili 
staré drevárne, chlievy a ostat-
né nepotrebné veci. V roku 1970 
postavili základy. Ochota ľudí 
podieľať sa na spoločnom diele 
bola úctyhodná. Najväčším prob-
lémom bol nedostatok mecha-
nizmov, miešačiek, ale i náradia. 
Práce postupovali a v lete 1971 sa 
pracovalo naplno. Takmer denne 
prichádzali ochotní brigádnici. 
V stavebnom denníku sa uvádza, 
že v niektoré dni bolo odpraco-
vaných až 128 hodín. A 11. sep-
tembra 1971 bol kultúrny dom 

slávnostne otvorený. 
Činnosť spolkov 
mohla začať. V tak 
malej dedine, akou 
je Papraď, pracovalo 
7 spoločenských or-
ganizácii. Tanečné 
zábavy, maškarné 
plesy, schôdzko-
vá činnosť, besedy, 
kurzy, kvízy, vý-
stavy, akcie pre 
deti z papradskej 
základnej školy. To, 
čo sa dnes nekoná ani vo väčších 
mestách, sa v tom čase dialo na 
kopaniciach. V kultúrnom dome 
fungovalo kino, konal sa naprík-
lad kurz spoločenských tancov, 
paličkovania, aranžovania kve-
tov, pečenia, makramé. Pracova-
lo tu ochotnícke divadlo, ženský 
spevácky súbor, pravidelne sa 
stretávala mládež. Kultúrny dom 
bol naozaj naplno využitý. Túto 
činnosť zastrešovali ľudia, ktorí si 
zaslúžia veľké poďakovanie. Bol 
to pán Branislav Podhradský, dl-
horočná osvetárka pani Zuzana 
Valenová a Ján Krúpa. Bohužiaľ, 
títo dvaja aktívni ľudia nás, žiaľ, 
v  jubilejnom roku opustili.

Zmenou režimu nastala 
i zmena v myslení a správaní 
ľudí. Väčšina spoločenských 
organizácií zanikla, tie existu-
júce sa stretávajú iba sporadicky 

a ich činnosť je zameraná len na 
vlastných členov. Jedinou ak-
ciou, ktorá zostava verná svojej 
tradícii, je Kopaničiarsky ples, 
bohato navštevovaný záujem-
cami zo širokého okolia. I tu 
však nepriaznivá pandemická 
situácia zasiahla a posledný rok 
nám znemožnila uskutočniť ďalší 
ročník plesu. Ale verím, že príde 
čas, keď sa sála opäť roztancu-
je. V minulosti sme sa pokúšali 
pripraviť i iné tanečné akcie, ale 
odozva zo strany verejnosti bola 
slabá. I tradičné stolnotenisové 
súťaže sa pre nezáujem zrušili. 
Ale predsa sa v kultúrnom dome 
športuje. V priestore klubovne 
má mládež zriadenú posilňovňu. 

Občasne je kultúrny dom 
využívaný na súkromné akcie, 
keďže priestor a vybavenie je vy-
hovujúce i pre väčšie skupiny ľudí.

Pozitívne je, že sa nám v po-
slednom období podarilo kultúr-
ny dom čiastočne zrekonštruovať. 

Vymenené boli okná, vchodové 
dvere, zmodernizované sociálne 
zariadenia, zateplená strecha. 
V roku 2018 sme zo záhrady pri 
kultúrnom dome vybudovali 
detské ihrisko. V rámci mož-
ností kultúrny dom zveľaďujeme, 
mnohé problémy riešime svoj-
pomocne. A že je ich neúrekom, 
ako to pri 50-ročnej stavbe býva. 

Počas aktuálne nelichotivej 
situácie, spôsobenej koronavíru-
som, je v kultúrnom dome mĺkvo. 
Pandémia bolo dôvodom, prečo 
sme v tomto roku nepripravili 
oslavu k tak významnému vý-
ročiu. Plánovaný jesenný termín 
sme museli presunúť až na tento 
rok, keďže so zhoršujúcou sa si-
tuáciou ľudia strácajú záujem zú-
častňovať sa hromadných podu-
jatí. A oslava s obmedzeniami by 
nebola takou oslavou, akú by sme 
chceli občanom Paprade dopriať. 

nn Eva Adámková

POĎA KOVA NIE
Jesenné mesiace sme si spestrili tancovaním latino tancov 
v Dome kultúry Javorina pod vedením tanečného majstra 
Slovenska, pána Róberta Pavlíka. Pre vyhlásený lockdown sa 
nám posunula posledná tanečná hodina na neskoršie obdobie. 
Chcem sa poďakovať pani Lucii Poľanskej za zorganizovanie 
takéhoto podujatia v Starej Turej. Pri tanci z nás opadol všetok 
stres a nadobudli sme aj dobrú kondíciu vďaka temperament-
ným tancom. Záujem je aj o pokračovanie tohto kurzu (pre 
pokročilých) a v nasledujúcom roku opäť aj pre začiatočníkov. 
V budúcnosti by sme si priali mať v Starej Turej tančiareň 
(v kaviarni Domu kultúry Javorina), kde by si raz za týždeň 
mohol prísť zatancovať každý z nás bez ohľadu na vek, a to 
sám, s partiou alebo vo dvojici.

nn Anna Trúsiková
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NOVINKY 
mestskej knižnice

KNIŽNICA SO 
SRDCOM alebo 
VÝNIMOČNÝ ROK
Uplynulý rok 2021 bol pre Mestskú 
knižnicu Kristíny Royovej ťažší, ale 
krajší, ako roky minulé. Začiatkom 
roka, keď máme zatvorenú knižnicu pre 
verejnosť, robíme výstavky ku výročiu 
Hviezdoslava i Galériu významných 
osobností. Tento čas využívame hlavne 
na nákup nových kníh. Po úspešnom 
napísaní a schválení projektu Knihy sú 
pre ľudí tým, čím sú pre vtákov krídla, 
ktorý knižnica vypracovala, sme získali 
z Fondu na podporu umenia peniaze na 
nákup kníh.

Dopĺňame knižný fond o nové titu-
ly z oblasti umenia, histórie, zaujímavé 
encyklopédie, krásne leporelá, pre do-
spelých romány, cestopisy i detektívky. 
Tešíme sa na február, keď sa uvoľňujú 
opatrenia a opäť žijeme slobodnejšie. 
Pripravili sme si kulisy i čítanie Ako išlo 
vajce na vandrovku. Požičiavame knihy, 
navštevujeme klientov v DOS. Pre naj-
menších čitateľov pokračujú podujatia 
Perličky ukryté v knihách. V knižnici sa 
uskutočňuje rekonštrukcia, najväčšia  od 
jej začiatku. Dom kultúry Javorina vy-
pracoval projekt KNIŽNICA SO SRD-
COM, ktorý bol úspešne schválený FPU. 
Táto rekonštrukcia sa môže uskutočniť 
vďaka mestu Stará Turá a FPU.

V máji premiestňujeme knihy do ka-
viarne. Tu v regáloch nachádzajú dočas-
né „útočisko“ Miroslav Válek, Dominik 
Dán, Milan Rúfus, Ľudmila Podjavo-
rinská... Cez letné prázdniny čítame pri 
fontáne deťom rozprávky o zvieratkách, 
bájky, i knihy pre predškolákov. Po ot-
vorení knižnice v dočasných priestoroch 
kaviarne tri mesiace požičiavame knihy, 
časopisy, študentom poskytujeme služ-
by MVS. Naša knižnica už krásne vonia 
novotou, maľbou, nábytkom. 

KNIŽNICA  SO  SRDCOM – srd-
ce, ktoré stále bije. Je potrebné pre život, 
tak ako sú pre náš život potrebné i  knihy, 
ktoré nás obohacujú a spríjemňujú nám 
život. Knihy s ich krásnym obsahom, 
šuchotom a neopakovateľnou vôňou. 
Našou najväčšou radosťou je, keď od nás 
odchádzajú spokojní čitatelia. 

nn Eva Nováčiková 
Mestská knižnica Kristíny Royovej

Činnosť mestského 
múzea� v roku 2021

nn Lucia Poľanská 
Mestské múzeum Stará Turá

V dôsledku pandémie bolo múzeum zatvo-
rené pre verejnosť od začiatku roka až do 20. 
apríla 2021 a potom opäť od 25. novembra 
do konca roka. V tomto čase sme sa venovali 
najmä archivovaniu, digitalizácii fotografií, 
kroník a iných dokumentov, príprave výstavy 
fotografií Stará Turá na začiatku 20. storo-
čia ako i príprave podkladov na nasledujúce 
výstavy.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
STARÁ TURÁ NA ZAČIATKU 
20. STOROČIA
Výstava bola otvorená 6. augusta 2021 počas 
podujatia Remeslá našich predkov. Na vý-
stave môžu návštevníci vidieť viac ako 100 
fotografií zo Starej Turej z prvej polovice 
20.  storočia. Prevažná časť týchto snímok 
pochádza z ateliéru známeho miestneho fo-
tografa Františka Lukeša st. (1899 – 1961). 
Na fotografiách je zachytená stavba Masa-
rykovej štátnej meštianskej školy, ktorej zá-
kladný kameň bol položený 13. novembra 
1921. Unikátne originály fotografií zo stavby 
školy, z návštevy prvého československého 
prezidenta T. G. Masaryka v Starej Turej 
i zo slávnostného otvorenia novej budovy 
školy dňa 17. septembra 1922 pochádzajú 
z Kroniky Masarykovej štátnej meštianskej ško-
ly na Starej Turej. Na výstave sa nachádzajú 
fotografie z výstavby železničnej trate Nové 
Mesto n. Váhom – Veselí n. Moravou (1923 
– 1929) i z príchodu prvého vlaku do Starej 
Turej v r. 1929. Zachytená je tu činnosť sestier 
Royových a Modrého kríža,Štátnej učebnej 
dielne pre spracovanie dreva (tzv. rezbárskej 
školy) i Slovenskej ligy v Starej Turej. Náv-
števníci môžu na výstave vidieť najstaršie le-
tecké zábery Starej Turej, fotografie z prvého 
verejného cvičenia „Sokola“ v Starej Turej, 
z predstavení miestneho ochotníckeho di-
vadla, z rôznych osláv či jarmokov v meste a i.

NÁVŠTEVNOSŤ MÚZEA
Pre návštevníkov sa okrem prehliadok stálych 
expozícií snažíme každý rok pripraviť i rôzne 
výstavy, premietania, besedy pre deti a iné. 
V roku 2021 k nám z dôvodu nepriaznivej 
situácie zavítalo menej návštevníkov ako býva 
zvykom. Múzeum bolo zatvorené spolu tak-
mer päť mesiacov. Napriek tomu i tento rok 
nás navštívilo niekoľko stoviek návštevníkov, 
medzi nimi i žiaci ZŠ, ktorí prišli na pre-
hliadku stálej expozície a výstavy fotografií.

Do zbierky mestského múzea aj tento rok 
pribudli viaceré vzácne predmety, ktoré nám 

darovali obyvatelia Starej Turej. Chceli by 
sme preto poďakovať Bohuslavovi Bednári-
kovi, Dušanovi Hrnčiříkovi, Eve Tomisovej 
a spoločnosti Lesotur.

PLÁNOVANÉ AKTIVITY
Začiatkom roka 2022 sa môžete tešiť na vý-
stavu fotografií zo Starej Turej z obdobia 50. 
a 60. rokov. Výstavu budú dopĺňať informácie 
o živote obyvateľov a rozvoji mesta v daných-
desaťročiach.

V roku 2022 uplynie 80 rokov od depor-
tácií židovských rodín zo Starej Turej do kon-
centračných táborov. Ich pamiatku si chceme 
uctiť usporiadaním výstavy o osudoch Židov 
v Starej Turej v spolupráci s Evou Tomiso-
vou. Výstava bude približovať tragické prí-
behy ľudí, ktorí zahynuli v koncentračných 
táboroch. Bude však zameraná i na príbehy 
zachránených Židov zo Starej Turej a ich 
záchrancov a aké boli ich ďalšie osudy. Náv-
števníci tu tiež nájdu informácie o projekte 
obnovy židovského cintorína v Starej Turej. 
Výstava bude doplnená o bohatý fotografický 
materiál zo života bývalých židovských spo-
luobčanov, z ktorého väčšina zatiaľ nebola 
publikovaná ani v knihe E. Tomisovej “Osu-
dy Židov v Starej Turej” a tiež o informácie, 
ktoré sme získali pri obnove cintorína.

VÝROČIA
V roku 2022 oslávi mesto Stará Turá viacero 
významných výročí. Prvým je 630. výročie 
prvej písomnej zmienky o meste. V roku 1392 
kráľ Žigmund Luxemburský daroval celé 
Čachtické panstvo bratislavskému županovi 
Stiborovi zo Stiboríc. V darovacej listine sa 
spomínajú Čachtice s hradom a okolité obce, 
medzi nimi i Stará Turá – v tom čase takmer 
najmenšia obec Čachtického panstva. Fak-
simile tejto listiny nájdete v stálej expozícii 
Mestského múzea.

V roku 2022 tiež oslávime 100. výročie 
otvorenia bývalej Masarykovej štátnej meš-
tianskej školy a 60. výročie otvorenia Domu 
odborov – dnešného Domu kultúry Javorina.
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY
Čas nelieči bolesť ani rany,  

iba nás učí žiť bez tých, čo sme milovali.

Dňa 1.12.2021 sme 
si pripomenuli 17. 
v ý r o č i e  ú m r t i a 
Vladislava JEŽU 
a dňa 23.12.2021 
sme si pripomenuli 

25. výročie úmrtia Miroslava JEŽU.
S láskou spomína sestra Oľga s rodinou.

•
Nezomrel som, lebo viem,  

že budem žiť stále v srdciach tých, 
ktorí ma milovali.

Dňa 8.12.2021 sme si pripome-
nuli 8 rokov od smrti nášho 
manžela, otca, deda a pradeda 
Jozefa ŠKRIEČKU. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami ti-
chú spomienku.

S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

•
Už ťa slnko nezobudí, ani krásny deň,  

na tichom mieste snívaš svoj večný sen.

Dňa 7.1.2022 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustila naša 
mama, babička, prababička 
a  p r a p r a b a b i č k a  M á r i a 
JEŽOVÁ . Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.
S úctou, láskou a vďakou spomína 

dcéra Oľga s rodinou.

•
Odišiel si tíško, bez rozlúčky, nie si už medzi nami,  

no v našich srdciach ostávaš stále s nami.

Dňa 15.1.2022 si pripomíname 
1. výročie, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, 
dedo, brat, švagor, ujo, krstný 
Milan BEŇO. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku. 

Máme ťa v našich srdciach.
S láskou spomínajú manželka, deti, 

vnúčatá a ostatná rodina.

Mala rada ľudí, mala rada svet,  
mala rada život, mala rada smiech. 

Bohužiaľ, už jej niet.

Dňa 13.1.2022 si pripomenieme 
prvé výročie od chvíle, čo nás vo 
veku nedožitých 76 rokov opus-
t i la naša drahá manželk a, 
mama, stará mama Daška 
MOLECOVÁ. Kto ste ju pozna-

li a mali radi, spomínajte s nami.
S láskou a hlbokou úctou spomína manžel, syn 

Karol s rodinou a dcéra Daniela s rodinou.

•

Keď zomrie mamička, slniečko zájde, 
v srdci nám zostane smútok a chlad. 

V tom šírom svete sotva sa nájde, 
kto by ako mamička vedel mať rád. 

Už uplynul nejaký čas, čo nepočujeme tvoj hlas, 
zostávaš medzi nami a spomienky žijú v nás.

Dňa 20.10.2021 nás opustila 
naša drahá mamička, babička, 
prababička, krstná a príbuzná 
Anna KNAPKOVÁ . Zároveň 
sme si dňa 13.12.2021 pripome-
nuli jej nedožité 87. narodeniny. 

Kto ste ju poznali a mali radi, spomínajte 
spolu s nami.

S láskou a úctou spomínajú 
dcéry a syn s rodinami.

•
Odišla si od nás ako tichý sen, 

nepovedala si zbohom, že už neprídeš. 
Ticho je tam, kde znel Tvoj hlas, 

spomienka na Teba zostáva v nás.

D ň a 16 .1 . 20 2 2 
uplynie rok, čo nás 
navždy opusti la 
naša drahá mama, 
babička, prababič-
ka, praprababička, 

krstná mama, teta, svokra a príbuzná pani 
Emília STACHOVÁ z Hlaviny. Zároveň si 
pripomíname 47 rokov od úmrtia nášho otca 
pána Pavla STACHA z Hlaviny. Kto ste ich 
poznali, spomínajte s nami.

S láskou dcéry s rodinami.

Ani pre slzy a žiaľ osud nevráti, čo nám vzal. 
Už len v spomienkach prichádzate medzi nás. 

Odišli ste od nás potichučky – bez slov, bez rozlúčky. 
Čas nelieči bolesť ani rany,  

iba nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali.

So smútkom v srdci 
s m e  s i  d ň a 
17.12.2021 pripo-
menuli prvé výro-
čie, čo nás navždy 
opustil náš drahý 

otec a starý otec Pavol POTFAJ. Zároveň si 
dňa 3.2.2022 pripomíname 6 rokov od smr-
ti našej milovanej mamičky a starej mamy 
Oľgy POTFAJOVEJ.

S láskou a úctou spomínajú dcéry a vnuk Leo.

•
Zostala bolesť, smútok v duši, 

veľa sĺz, čo nikto neosuší. 
Čas plynie, spomienky stále bolia, 
zabudnúť na Vás nikdy nedovolia.

Dňa 9.1.2022 uply-
nie 10 rokov, čo nás 
n av ž dy opu st i l i 
naši blízky Mária 
D U R C O V Á 
a  R a d o v a n 
VISKUP.

S láskou spomína celá rodina

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Tamara Hvožďarová, Zuzana 
Horňáková
Počet narodených detí: 4

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Cecília Červeňanská, 
Anna Miková, Milan Miko, 
Ján Solovič, Božena Šefčíková, 
Peter Mateják, Emília Rubaninská, 
Jozef Príbiš, Eva Polláková, 
Pavel Hučko, Ľubomír Dragúň, 
Rozália Lindtnerová, Anton Svatík, 
Alžbeta Malárová, Mária Petrášová, 
Eva Dugová, Helena Šimnová, 
Vladislav Pagáč, Rozália Stachová
Počet úmrtí: 19

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia 
uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Vzácny umelecký talent� 
zo Starej Turej – LUCIA VAŇOVÁ
Táto krásna skromná mladá slečna vyrastala v našom malom mestečku, ku ktorému sa jej 
viažu pekné vzácne spomienky na detstvo, pekné vzácne spomienky na jej školské roky 
na základnej škole... Základná umelecká škola na Starej Turej v nej rozvinula jej umelecké 
danosti a schopnosti, ktoré určite zdedila po svojich rodičoch aj po starých rodičoch. Vďaka 
tým genetickým danostiam, talentu, ich rozvojom správnymi učiteľmi, rodinou, svojou 
usilovnosťou a pokore je teraz „iba“ na základe svojich prijímačkových výtvarných prác 
študentkou 2. ročníka Fakulty architektúry a dizajnu na Slovenskej technickej univerzite 
v Bratislave. Mne Lucka imponuje aj tým, že si neoblieka ponastrihované drahé rifle, ale 
vždy niečo, čím pôsobí nenápadne a skromne. Ja by som o jej úspechoch určite ani nevedela. 
Viem o tom vďaka smutnej udalosti z našej rodiny, keď som s jej babičkou Jankou Trúsikovou 
cestovala na rodinný pohreb do Trenčína. Babička mi o nej porozprávala. Téma na článok 
ako vyšitá. Oslovila som Lucku a príspevok je na svete.

„Čím som staršia, tým viac si uvedomu-
jem, že všetky školy na Starej Turej mi 
dali základy, na ktorých budujem.“
Hovorí Lucka a pokračuje: „Bolo to veľmi 
pekné a dôležité obdobie môjho života, preto-
že škola bola pre mňa skôr radosť ako povin-
nosť. Takto s odstupom času môžem úprimne 
uznať, aký veľký význam má pre dieťa práve 
toto obdobie a ľudia, s ktorými v mladosti 
prichádza do kontaktu.“

„Som veľmi vďačná, že ja som mala to 
šťastie vyrastať v milujúcej rodine...“
„...a byť obklopená mnohými skvelými ľuďmi, 
priateľmi a pedagógmi. Dá sa povedať, že od 
škôlky až po deviaty ročník ZŠ som na Sta-
rej Turej prichádzala do rúk samým dobrým 
učiteľom, ktorí okrem toho, že prechováva-
li obdivuhodnú lásku k svojej profesii, boli 
nielen dobrí učitelia, ale aj dobrí ľudia. Až 
v dospelejšom veku som si uvedomila, že 
to nie je samozrejmosť, ale v dnešnej dobe 
obrovská vzácnosť.“

Ja už viem o Lucke veľa vzácnych infor-
mácií.
Tak som sa jej pýtala: Lucka, Ty si bola ús-
pešná žiačka ZUŠ na Starej Turej. Pohovor 

mi o tom, prosím.
„Navštevovala som ju 11 rokov. Počas tej doby 
sa tak nejako vo mne začal a umocnil môj 
vzťah k umeniu. Absolventskými skúškami 
som ukončila výtvarný aj hudobný odbor. 
Učila som sa hrať na flautu, gitaru a klavír. 
Niečo na ZUŠ, niečo na strednej škole, niečo 
ako samouk.“

Táto krátka odpoveď svedčí o  Tvojej 
skromnosti. Chcem vedieť viac.

„Moje výtvarné a tvorivé záľuby som počas 
týchto rokov rozvíjala vďaka odbornému 
vedeniu a  láskavému prístupu úžasnej ženy, 
vďaka ktorej moje nadšenie pre umenie len 
rástlo. Nejde o nikoho iného ako o pani uči-
teľku Mgr. Miroslavu Lacovú. Jej rukami 
už prešlo na staroturianskej ZUŠ-ke veľmi 
veľa žiakov a nejedného z nich jej prívetivosť 
a akási nežnosť vo vyučovaní výtvarnej pri-
viedli k rozhodnutiu pokračovať v umelec-
kom vzdelávaní sa aj ďalej. A tak nejako to 
myslím bolo aj pri mne. Veľmi dobre na mňa 
v detstve vplýval jej láskavý prístup k žia-
kom ruka v ruke s jej nadšením pre umenie. 
Žiak nie je nádoba, ktorú treba naplniť, ale 
pochodeň, ktorú treba zapáliť. To sú slová, 
akými by sa dalo opísať to, čo pani učiteľka 

naozaj docielila aj so mnou. Podarilo sa jej vo 
mne ‘‘zapáliť‘‘ a zveľadiť niečo, k čomu som 
odmalička inklinovala a čo je pre mňa dnes 
už viac ako len koníček. Za to jej patrí veľká 
vďaka.“

Čo kreslíš najradšej?
„Najradšej kreslím ilustrácie zo života, bež-
né situácie, ktoré sa snažím zachytiť vtipne 
a jednoducho, tak ako sa bežne stávajú.“

Zase skromná odpoveď. Ale Ty si získa-
la v niekoľkých výtvarných súťažiach 
množstvo vzácnych ocenení. Prosím, 
vymenuj mi ich.
No, bolo ich trochu, pokúsim sa. Napríklad:
§§ Prvé miesto za návrh prednej strany 

vreckového kalendára na rok 2012 pre 
EUROPE DIRECT SENICA v súťaži 
,,Aká bude EURÓPA 2012‘‘.

§§ Certif ikát za kreatívnu prácu na 43. 
ročníku svetovej prehliadky detskej 
umeleckej tvorby na Taiwane, poriadaná 
Združením  pre umenie a vzdelávanie 
Čínskej republiky. 

§§ Ocenenie za prácu na Celoslovenskej 
výtvarnej súťaži „Deti v záhradke“.

§§ Ocenenie „Talent Trenčianskeho kraja“ 
2013 za 1. miesto.

§§ Ocenenie za prácu vo výtvarnej súťaži 
‚,Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtecha‘‘ 
v humanitárnej organizácii „Na vlastných 
nohách“.

§§ Prvé miesto vo svojej kategórii vo výtvarnej 
súťaži organizovanej veľvyslanectvom 
Kuby na Slovensku „Naši národní 
buditelia José Martí a Ľudovít Štúr“.

§§ Hlavná cena vo výtvarnej súťaži ”BOJ 
S PANDEMIÍ” organizovanej Karlovou 
univerzitou, Slovenským inštitútom 
v Prahe a Českým spolkom W&ART 
z.s.

nn Lucka s babičkou Jankou Trúsikovou

nn Lucka pri svojich prácach „Boj s pandemií“. Praha 2021
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Ty si už ako stredoškoláčka účinkova-
la vo viacerých muzikáloch detského 
speváckeho zboru Lastovičky OZ Sluha 
na Starej Turej. Na každom som bola, 
o každom som písala.

„Áno, je to pravda. Pod vedením Janky Ferí-
kovej sme nacvičili sedem tematických mu-
zikálov. Tu som mala možnosť byť súčasťou 
skvelého kolektívu, zlepšiť si techniku spevu 
a hudobno-hereckých zdatností, no hlavne 
narásť vo viere. Nielen vďaka tomu, no ur-
čite aj vďaka tomu moje ďalšie kroky neskôr 
smerovali k štúdiu na Evanjelickom lýceu 
v Bratislave.“

Toto štúdium bolo pre Teba obrovským 
skokom do neznáma. Ale hlavne sko-
kom od svojich milovaných do cudzieho 
sveta. Ako si to vnímala vo svojich 15 
rokoch?

„Toto cirkevné bilingválne gymnázium bola 
pre mňa úplne nová kapitola. Znamenalo to 
na pár rokov odísť z rodného mesta, od ro-
diny a kolektívu priateľov tu doma. Bývala 
som sama na školskom internáte. Som však 
za týchto päť rokov vďačná, pretože táto 
škola ma tiež poriadne formovala a svojím 
spôsobom aj vychovala. Bola to pre mňa taká 
bublina, v ktorej som sa stretla s veľmi priateľ-
skými ľuďmi a nadobudla tu pevné hodnotové 
základy do života.“

Odísť v detských rokoch z teplej mami-
nej náruče do náruče veľkomesta. Neza-
žila som to, neviem sa k tomu objektív-
ne vyjadriť. Aj tu si sa venovala svojim 
umeleckým aktivitám?

„Venovala vrámci svojho voľného času. Bola 
som členkou školského spevokolu, učila som 
sa hrať na ďalší hudobný nástroj a, samozrej-
me, stále som si niečo kreslila a tvorila.“

Práve v tom čase, v roku 2018, Tvoja 
babička z maminej strany, pani Janka 
Trúsiková, vydala svoju zbierku 71 bás-
ní „Stopy času“. Ty si jej ju ilustrovala. 
Mám ju vo svojej knižnici ako poklad, 

babička mi ju podarovala aj s krásnym 
venovaním. Ona tým vzácnym básňam 
hovorí „zamyslenia“. Ako to dielko 
vzniklo?

„Je to zbierka babičkiných básničiek, ktoré 
boli dovtedy pravidelne publikované v novi-
nách Staroturiansky spravodajca a dá sa po-
vedať, že to bol pre nás taký rodinný projekt. 
K babičkiným básňam som ja pridala maličké 
ilustrácie, dedo sa postaral o technickú ad-
justáž a grafické spracovanie a moja mamina 
zase o jazykovú korektúru. Bolo to také milé 
spojenie našich aktivít a vznikla z toho pekná 
rodinná pamiatka.“

Vrátim sa k tomu Evanjelickému lýceu. 
Je to náročné štúdium, viac-jazykové, 
vyžaduje si čas na učenie sa slovíčok, sk-
loňovanie, časovanie plus ostatné pred-
mety. Kedy si stíhala svoje výtvarnícke 
záľuby? A čo Tvoja voľba vysokej školy? 
Nemala si z toho v hlavičke zmätok?

„Je pravda, že umenie bolo tak trochu na dru-
hej koľaji, keďže primárne bola škola zame-
raná na jazyky. Preto, keď som sa ocitla pred 
rozhodnutím, čo ďalej a vyberala som si vyso-
kú školu, moja voľba bola medzi týmito dvo-
mi smermi – ďalej rozvíjať vycibrené jazyko-
vé vzdelanie alebo študovať niečo umelecké. 
Absolvovala som talentové skúšky na Fakulte 
architektúry a dizajnu STU v Bratislave a keď 
som bola prijatá na štúdium, ďalšiu prihlášku 
som si ani nepodávala. Poslala som tam ne-
jaké svoje práce, niečo som na talentovkách 
nakreslila a prijali ma. Jasné, že som sa tešila.“

A neľutuješ toto rozhodnutie?
„Určite nie. Je to veľmi náročné štúdium, ale 
som na tejto škole spokojná. Do budúcna by 
som aj naďalej chcela nadobudnúť čo najviac 
zručností v tomto odbore, pretože architektú-
ra ma oslovila po technickej aj po umeleckej 
stránke.“

Lucka, nech sa Tvoje ciele naplnia ako tie 
najtajnejšie a najkrajšie sny. Buď zdravá, 
šťastná, úspešná, spokojná, báječná, ši-

kovná. Jednoducho taká, akú Ťa poznáme 
doteraz. A tá Tvoja, pre mladého človeka 
vzácna, kopaničiarska pokora a skromnosť 
nech Ťa sprevádza celý Tvoj život. 

nn Text: Mgr. Elena Klimová 
foto: archív Lucie Vaňovej

Dňa 21.1.2022 uplynul 1. 
rok, čo nás navždy opustil 
n á š  m i l o v a n ý  M i l a n 
ŠPIRKO. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu, prosím, ti-
chú spomienku.

S láskou spomína manželka, deti, 
vnúčatá a celá ostatná rodina.

•
Dňa 22.11.2021 nás navž-
dy opustil vo veku 67 rokov 
manžel, otec, krstný otec 
a kamarát Dušan ŠALÁT. 

S láskou spomína 
smútiaca rodina.

•
Stíchol dvor, záhrada i dom, 

už nepočuť tvoje tiché kroky v ňom.

Dňa 21.1.2022 uplynie je-
den smutný rok, čo nás 
navždy opustil manžel, 
o t e c  a  d e d k o  I v a n 
HVOŽĎARA. 

S láskou 
spomína celá rodina.

 •
Vo sviečkach horí nádej, sny a viera, 

že ten, kto žije v srdciach, nezomiera.

Dňa 11.12.2021 uplynulo 8 
rokov čo nás navždy opus-
t i l  n á š  b l í z k y  J u r a j 
DUREC.
S láskou spomína celá rodina

•
Dňa 31.1.2022 uplynie 1 
rok, čo nás navždy opustil 
náš brat, ujo, švagor, pria-
teľ Jozef TRUHLÍK. Kto 
ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spo-
mienku.

Sestry Dana a Mária s rodinami.

SMÚTOČNÉ 
SPOMIENKY

nn Lucka ako Mária so živým Ježiškom v muzikáli „Kúzlo Vianoc“. Rok 2016
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�Predstavujeme Vám: 
�Klub športového aerobiku Stará Turá
Keď zaznie meno Katka Vidová, prvá konotácia, ktorá mi napadne, je energia. Presnejšie množstvo 
energie. Katka jej má skutočne na rozdávanie, a aj ju rozdáva. Okrem asi milióna ďalších činností 
sa venuje práci s deťmi, ktoré, povedzme si úprimne, z nás niekedy energiu odčerpávajú. Katka 
je osoba, ktorá ich energiu vie uchopiť, pracovať s ňou a rozvíjať ju. Okrem toho je Katka tvorivý 
a kreatívny človek. Aktivít stíha toľko, že jej deň musí mať minimálne o 10 hodín viac, preto som 
rada, že si našla čas na to, aby nám predstavila Klub športového aerobiku Stará Turá.

Katka, predstavte nám, 
prosím, Váš klub.
Klub športového aerobiku začínal so športo-
vou činnosťou detí a mládeže v našom meste 
pred desiatimi rokmi. V roku 2017 formálne 
vznikla Detská organizácia Žihadielka, ktorá 
sa v roku  2021 pretransformovala na Klub 
športového aerobiku Stará Turá. 

Športový aerobik je rovnocenný partne-
rom ostatných gymnastických športov a naši 
členovia – dospelí i deti – sú členmi Sloven-
skej gymnastickej federácie SR.

Aerobik a gymnastika je jeden z najzdrav-
ších a najuniverzálnejších športov, ktorý ve-
die deti k zmyslu pre športové aktivity na celý 
život. Deti majú veľa energie, ktorú smeruje-
me k správnemu rozvoju pohybovej koordiná-
cie. Od skorého veku majú schopnosť vnímať 
a rozvíjať zmysly a preto ich treba včas pod-
porovať v zdravom pohybe. Tréningy a lekcie 
prinášajú neustále nové a zábavné prvky. Deti 
sa s nami nikdy nenudia. Na tréningoch roz-
víjame sociálne vzťahy a budujeme zdravú se-
badôveru už od detského veku. Deti nemusia 
mať vrodený talent na pohyb, v mladom veku 
sa dá všetko správnou cestou naučiť.

Aerobik je nesmierne zaujímavý pre 
všetky vekové kategórie. Je prevenciou proti 
rozličným chorobám, najmä nadváhe a obe-
zite. S aerobikom úzko súvisí gymnastika, 
preto berieme tento šport komplexne a úče-
lovo. Deti v najmladšom veku začínajú práve 
ňou, pomaly sa pridávajú technické kroky 
ako aj počet a intenzita tréningových hodín. 

Tréningy prebiehajú v mestskej športovej hale 
v zrkadlovej telocvični s profesionálnym vy-
bavením v oblasti športovej gymnastiky 
a aerobiku pod vedením odborných trénerov 
v týchto oblastiach. Náš klub pôsobí na me-
dzinárodnej úrovni, preto sa často a úspešne 
zúčastňujeme na súťažiach ako na Slovensku, 
tak i v Českej republike. Ani rok 2021, nap-
riek mnohým prekážkam, nebol výnimkou.

Ako ste s deťmi pracovali 
a trénovali počas roku 2021, ktorý 
bol plný rôznych obmedzení?
Deti sme sa snažili motivovať k cvičeniu 
i napriek veľmi veľkým obmedzeniam rôz-
nymi spôsobmi. Udržiavať deti v telesnej 
a duševnej kondícii, v kontakte s kolektívom 
nebolo jednoduché, ale vďaka odhodlaniu od-
borných trénerov klubu a úžasnej vytrvalosti 
detí sa nám podarilo trénovať a pripraviť sa 
na súťaže, ktoré deti čakali aj v tomto roku.

I napriek nepriaznivej pandemickej situ-
ácii našli organizátori súťaží cestu, ako deti 
zapojiť a motivovať k pohybu, vďaka čomu 
náš klub zaznamenal úžasné výsledky, či už 
formou on-line súťaží, alebo, ak situácia do-
volila, aj naživo v športových halách s krás-
nou športovou atmosférou a divákmi.

Spomenuli ste súťaže, ktorých 
ste sa zúčastnili, a treba povedať, 
že ste boli aj veľmi úspešní.
Náš klub sa pravidelne každý mesiac od za-
čiatku roka zúčastňoval so značným počtom 

choreografií na jednej z najprestížnejších 
súťaži v oblasti športu a fitness MIA FES-
TIVAL –

ONLIDANCE GROUP PRAHA 2021 
„Deti fitness aneb sportem proti drogám“. 
Ako jedny z prvých začínali práve v on-line 
prostredí. Deti doma nacvičovali choreo-
grafie, ktoré konzultovali s trénermi on-line, 
posielali sa ďalej organizátorovi a následne 
boli vyhodnotené odbornou porotou v oblasti 
aerobiku a fitness. Vyvrcholením týchto kaž-
domesačných semifinálových kôl, z ktorých 
si náš klub odniesol krásny počet medailí vo 
všetkých vekových kategóriách (od najmen-
ších, vtedy ešte 4-ročných až po deti v teene-
gerskom veku), bolo FINÁLE MIA FES-
TIVAL – ONLIDANCE GROUP 2021, 
ktoré sa konalo v júni. Tohto finále sa mohli 
zúčastniť iba najlepšie choreografie z uplynu-
lých mesiacov a boli nominované na základe 
stanoviska odbornej poroty. Klub športového 
aerobiku Stará Turá sa stal najúspešnejším 
klubom v tejto súťaži na medzinárodnej 
úrovni. Niektoré deti z nášho klubu mali od 
poroty za celý polrok nominovaných aj viac 
ako jednu choreografiu, prípadne sa vďaka 
náročným prvkom dostali do profi-kategórie, 
za čo im patrí veľký obdiv, pretože presadiť sa 
v tak veľkej konkurencii nie je vôbec jedno-
duché. Ak môžem spomenúť, vzácneho oce-
nenia sa dostalo i hlavnej trénerke za prácu 
a celkový počet i skupinových choreografií 
v celom ročníku súťaže. Spomenula by som 
ocenené deti na prvých stupienkových mies-
tach: A. Galbavá, E. Galbavá, K. Králková, 
N. Mikulcová, S. Sadloňová/, S. Hankocyo-
vá, T. Gulánová, E. Kučerová, v skupinách 
uspeli mladšie žiačky za 2. miesto s choreo 
LION KING /S. Sadloňová, N. Mikulcová, 
S. Hankocyová, M. Malárová, J. Sadloňová, 
L. Strechayová, D. Beňová, S. Šimlingero-
vá, N. Antalová, K. Lackovičová/ a vzácne 
1. miesto staršie žiačky v STEPaerobiku /K. 
Nešťáková, T. Gulánová, K. Markechová, M. 
Bakšová, E. Kučerová/.    

V apríli sa deti zúčastnili tiež on-line 
súťaže ONLINE NOTH DANCE CUP 
2021 Ústí nad Labem, z ktorej si odniesli 
opäť krásne pódiové umiestnenia.

V máji 2021 sa zúčastnili on-line medzi-
národnej súťaže SLÁNSKÉ TANČENÍ ČR, 
kde sme získali veľa medajlí zo stupienkových 
miest.

Nakoľko pandemické opatrenia nepria-
li športovým podujatiam ani na Slovensku, 
Slovenská Gymnastická federácia (SFG) ako 
hlavný organizátor súťaží v gymnastických 
športoch pôvodne plánovanú celoslovenskú 
súťaž FESTIVAL PÓDIOVÝCH SKLA-
DIEB nakoniec takisto musela organizovať 
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v on-line prostredí. Táto sú-
ťaž i výsledky boli veľmi mo-
tivačné i do ďalšieho obdobia, 
nakoľko uspieť na takejto 
súťaži je veľmi cenné. Ml. 
žiačky si vysúťažili 1. mies-
to s choreo LION KING. 
Staršie žiačky si vysúťažili 
2 .miesto s choreo STORY 
FROM FORT BOYARD 
/T. Gulánová, M. Bakšová, 
S. Sadloňová, N. Mikulcová, 
K. Markechová, K. Nešťáko-
vá, V. Vachulová, E. Kučero-
vá, L. Marcinová/.

V júni sme sa zúčastnili 
aj súťaže O CENU STA-
ROSTKY mesta ČESKÁ 
LÍPA. Deti s 13-stimi sólo aj duo choreo-
grafiami opäť krásne reprezentovali nielen 
náš klub vysúťaženými medajlami z prvých 
stupienkov, ale takisto mesto Stará Turá.

Po letnom období nás čakala príprava 
detí na jesenné súťaže. Mnohé z detí sa ďa-
lej úspešne zúčastňovali semifinálových kôl 
druhej časti MIA ONLIDANCE PRAHA 
2021 a čakalo ich veľké finále v decembri 
2021. V novembri mali naše staršie žiačky 
a juniorky krásnu možnosť prezentovať náš 
klub na medzinárodnom kongrese aerobiku 
LITEX AEROBIC SHOW v Litomyšl, kde 
sa prezentovali rôznymi choreo v jednotli-
vých prestávkach medzi cvičebnými lekciami 
/T. Gulánová, E. Kučerová, M. Bakšová, N. 
Mikulcová, S. Sadloňová/.

14.11.2021 sme sa konečne dočkali ozaj-
stnej súťažnej atmosféry a zúčastnili medzi-
národnej súťaže v rámci AEROBIC TOUR 
2021 ČR v Otrokoviciach, ktorá sa konala 
snáď viac ako po

dvoch rokoch naživo. Súťaže sa zúčastni-
lo 27 deti z nášho klubu a priniesli si nielen 
krásne medaile a diplomy, ale tiež nezabud-
nuteľný zážitok a hlavne veľkú motiváciu ro-
biť tento šport. Po tak dlhej dobe a v silnej 
konkurencii uspeli hlavne naše mini a mlad-
šie žiačky . V jednotlivcoch mini si vysúťa-
žila 3. miesto E. Dunajčíková, 5.miesto A. 
Galbavá, staršie mini 1. miesto E. Galbavá, 
4. miesto S. Arbecíková. Odniesli sme odtiaľ 
aj množstvo pódiových umiestnení za skupi-
nové choreografie.   

Nejaké podujatia sa však 
„v lepších časoch“ podarilo 
zorganizovať aj Vám.
Keďže opatrenia nedovolili vidieť všetkým 
rodičom, starým rodičom, kamarátom a os-
tatným priaznivcom tohto športu súťažiť deti 
naživo, rozhodli sa tréneri klubu v spolupráci 
s Nadáciou život a mestom Stará Turá zor-

ganizovať EXHIBÍCIU KLUBU ŠPORTO-
VÉHO AEROBIKU STARÁ TURÁ, ktorá 
sa konala 18.6.2021 na námestí v Starej Turej. 
Za dodržiavania všetkých epidemiologických 
opatrení mohli deti vystúpiť s najúspešnej-
šími choreografiami a ukázať tak všetkým, 
ktorí nemali možnosť povzbudzovať ich pri 
súťažení, akú úžasnú prácu odviedli a hlavne, 
že to i napriek veľkým obmedzeniam nevzda-
li, ale naopak spoločnými silami s trénermi 
a za podpory rodičov odviedli kus úžasnej 
práce a snáď aj motivovali ostatných k pohybu, 
ktorý je o to viac v tejto dobe, tak veľmi dôle-
žitý. 22.6.2021 sme túto Exhibíciu predviedli 
na námestí základnej škole v Starej Turej.

Tiež sme ešte v júni usporiadali klubovú 
gymnastickú súťaž SOLOGYM 2021 pre 
deti a mládež vo veku 5-14 rokov. Tu si deti 
zasúťažili čisto v gymnastických prvkoch 
a ich najlepšie výkony rodičia sledovali so 
zatajeným dychom.

Náš klub sa deťom venuje aj cez letné 
prázdniny, kedy sa deti snažíme udržiavať 
v kondícii formou sústredení, ale organizu-
jeme takisto letné turistické, zážitkové po-
bytové tábory pre deti nielen z nášho Klubu. 
Desiatky detí si užili s nami v lete 2 turnusy 
denných táborov „Expedícia Krížom-Krá-
žom“ a v auguste sme ešte spoznali v poby-
tovom tábore plnom zážitkov, športovania, 
turistiky, rôznych zážitkových zaujímavých 
aktivít Javorníky a Beskydy v Čertove pod 
Makytou.

To veľké množstvo ocenení svedčí 
o šikovnosti detí, ale aj o Vašej 
práci s nimi. Získané medajle sú 
pre ne určite veľkou motiváciou.
Začiatkom roka 2021, keď bola pandemická 
situácia na Slovensku ťažká a v oblasti športu, 
ako aj v možnostiach hýbať sa snáď ešte ťažšia, 
sme ani len netušili aké úžasné deti náš klub 
má. Sú to deti, ktoré tento šport a pohyb vše-

obecne napĺňa, ktoré majú to veľké šťastie, že 
doma majú podporu u rodičov a že za pomoci 
trénerov sú odhodlané nájsť cestu ako cvičiť 
a prezentovať náš klub a naše mesto, či už tu 
u nás na Slovensku, alebo v zahraničí.

Som hrdý a pyšný tréner na všetky deti, 
ktoré boli vyššie spomenuté, ale aj na tie, kto-
ré neustále na sebe pracujú. Za jednou sku-
pinovou choreografiou je nesmierna snaha, 
veľa vytrvalosti, pokory a hľadania sa, aby 
všetko vyzeralo ako jeden celok. Deti vní-
mam rovnako, či už súťažiť chcú alebo nie, 
dôležitá je pre mňa ich radosť a úsmev z tohto 
pohybu. Medaily a ocenenia sú tou správnou 
motiváciou pre ne, ale hlavne to berieme ako 
spestrenie a výzvu, že sa vždy dá na sebe pra-
covať a je čo zlepšovať. Každá je v niečom 
výnimočná, a preto je u nás víťaz každý a ja 
oceňujem každé dieťa i rodičov, ktoré berú 
šport ako súčasť ich bežného života a skôr, či 
neskôr nájdu odvahu na nejakú súťaž. 

Získané medaile nás motivovali spoločne 
celý tento rok, ale veríme a dúfame, že naďalej 
spoločne s rodičmi, podporou Mesta Stará 
Turá, Nadáciou Život Stará Turá budeme 
formovať v deťoch hlavne radosť zo športu, 
ktorému budú venovať naďalej zmysluplne 
svoj voľný čas.

Aké je Vaše prianie pre rok 2022?
Našim najväčším želaním je, aby sa pande-
mická situácia zlepšila a hlavne, aby bolo 
umožnené klubom na Slovensku robiť šport, 
pretože ten človeka nielen formuje, prináša 
mu veľkú radosť a zmysel do života, ale v ne-
poslednom rade zlepšuje imunitu a odolnosť 
organizmu.

Za celý Klub športového aerobiku Stará 
Turá prajeme všetkým úspešný nový rok 2022, 
nech je naplnený zdravím, pohodou a šťastím!

nn Katka Vidová, spracovala KM 
foto: KŠAST
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bude pre budúci školský rok prijímať žiakov do nasledovných odborov: 
 

Moderné elektrotechnické a informatické odbory: 
 

 Informačné a sieťové technológie - 2561 M - študijný „priemyslovácky" odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie) – informačné technológie,   
počítače (hardware a software), počítačové siete a systémy, elektronika, databázy, aplikácie IKT 
(čiastočne aj inteligentné inštalácie, robotika, automatizácia).   

 Elektrotechnika - 2675 M - študijný „priemyslovácky" odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie) – moderná elektrotechnika a elektronika,  
mikroprocesorové riadenie a aplikácie do praxe (elektroinštalácie a inteligentné inštalácie a osvetlenie, fotovoltika, 
robotika, automatizácia), základy počítačov a informačných sietí. 

 

 Mechanik počítačových sietí - 2682 K – podobný odboru „informačné a sieťové technológie“, ale študijný „učilištný" odbor  
                                                                          (absolvent získa maturitné vysvedčenie aj výučný list).     
 
Mechanik elektrotechnik - 2697 K  – podobný odboru „elektrotechnika“, ale študijný „učilištný" odbor (absolvent získa maturitné  
                                                                   vysvedčenie a výučný list). Bytové a priemyselné inštalácie, ale aj zdravotnícka technika. 
 
Správca inteligentných a digitálnych systémov - 2571 K - študijný „učilištný" informatický odbor (absolvent získa maturitné  
                                                                             vysvedčenie a výučný list) – informačné technológie aplikované do praxe podnikov  
                                                                      a verejnej správy (informačné siete, internet vecí, inteligentné dohľadové a kamerové  
                                                                      systémy, programovanie, databázy a pod.).   
 

Možnosť absolvovať aj školenia odbornej spôsobilosť v elektrotechnike (podľa platnej vyhlášky), Cisco akadémiu a ďalšie kurzy 
perspektívnych technológií). Absolventi ovládajúci moderné technológie budú v budúcnosti veľmi žiadaní na trhu práce. 

 

                                                                                                              

                                         

 
 

Strojársky odbor: 
 

Mechanik nastavovač - 2441 K - študijný „učilištný" odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie a výučný list)   
- ručné aj strojové obrábame materiálov, znalosť technológie obrábania, čítanie technickej dokumentácie a technické kreslenie 
-  projektovanie (pomocou počítača a CAD technológií), obsluha klasických aj moderných CMC strojov. Absolvent tiež ovláda a 

zabezpečuje nastavovanie a programovanie NC a moderných profesionálnych CNC strojov v kovoobrábaní. Absolventi odboru sú momentálne 
veľmi žiadam na trhu práce nie len v strojárskych firmách. 

 

 
 
 

                  Grafický polytechnický odbor: 
 

Grafik digitálnych médií - 3447 K- - študijný „učilištný" odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie a výučný  
list)  -  získanie grafického materiálu (fotenie, filmovanie a pod.), spracovanie týchto vstupov pomocou rôznych  
programov na počítači a vytvorenie výsledného produktu (tvorba dynamických www stránok, prezentačných materiálov  
pre organizácie, tvorba prospektov, 3-D a 4-D animácie, vytvorenie audio a video prezentácií, strih filmov a  pod.  
Žiaci pracujú s modernými zariadeniami - fotoaparáty, poloprofesionálne a profesionálne   
kamery, PC a programové vybavenie, FullHD televízne štúdio a pod.  
 

             ĎALŠIE MOŽNOSTI V PRIEBEHU ŠTÚDIA: 
 duálne vzdelávanie – aktuálne info. na tel.  0905647874 
 internát a jedáleň v objekte 
 krúžková činnosť rôzneho zamerania - technického (Lego RoboLab, filmovanie,  
     inteligentné inštalácie, robotika ...) i športového  
 účasť v súťažiach, olympiády, športové súťaže – telocvičňa, posilňovňa, plaváreň pri  
     objekte školy 

 Žiaci dosahujú vynikajúce výsledky vo vedomostných súťažiach - ZENIT, SOČ, ENERSOL, olympiádach v cudzích jazykoch, ale aj športových súťažiach. 
 V roku 2018 - 1. miesto a zlatá medaila na medzinárodnej súťaži EuroSkills v Budapešti – v elektrotechnike (a neskôr  aj v Pekingu), najlepšia SOŠ 

v Trenčianskom kraji (9 krát). 
 Všetky odbory sú perspektívne a žiadané na trhu práce a veľmi vhodné aj pre dievčatá (hlavne informatické a grafický). 

 

Informácie (aj možnosť návštevy školy) tiež na tel.: 032 65 76 012, 0905 647 874 
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Technické služby  

Stará Turá 
 

 
 

Čo patrí čo nepatrí do triedeného odpadu: 
 

Plasty + VKM Papier Sklo Kovy  BIO odpad 
   

 
 

 
 

Áno: 
(zbierané obaly z plastov a VKM 

musia byť čisté) 
Áno: 

(zbieraný papier musí byť čistý) 
Áno: 

(zbierané sklo musí byť 
čisté) 

Áno: 
(zbierané obaly z kovov  

musia byť čisté) 

Áno: 
(najmä kompostovateľný odpad 

z domácností) 
Plasty + VKM: číre a farebné 
fólie, tašky, vrecká, obaly od 

kozmetických a čistiacich 
prípravkov, fľaše od nápojov, 

sirupov, olejov, tégliky z 
jogurtov, rôzne plastové 
nádobky, hračky, obaly 

kozmetických výrobkov, 
poháriky z automatova pod. 

Papier: noviny, časopisy, 
zošity, knihy, kancelársky 
papier, papierové vrecká, 
lepenka, krabice z tvrdého 

papiera, kartón, obálky, 
letáky, katalógy, telefónne 

zoznamy, plagáty, 
pohľadnice, zakladače, 

baliaci a krepový papier, 
papierový obal a pod. 

Sklo: fľaše, nádoby, 
obaly a premety zo 

skla, poháre, fľaštičky 
od kozmetiky bez 

kovových a 
plastových uzáverov, 
črepy, okenné sklo, 

sklo z okuliarov a pod. 

Kovy: železné 
konzervy, hliníkové 
konzervy, hliníkové 

plechovky od 
nápojov a pod.  

BRO: šupy, zvyšky ovocia 
a zeleniny, čajové/kávové 
vrecká, pokazené ovocie, 

zelenina a potraviny alebo inak 
znehodnotené (POZOR - bez 

obalu), škrupiny z vajec, z 
orechov, zvyšky jedál, potravín, 
starý chlieb, pečivo, tráva, lístie, 

vypletá burina bez dozretých 
semien, podrvené konáre, časti 
rastlín, kvety a zemina a pod. 

Nie: Nie: Nie: Nie: Nie: 
Plasty + VKM: polystyrén (aj 
penový polystyrén) objemné 
plasty, tie patria na Zberný 

dvor, obaly znečistené 
chemikáliami a olejmi,  hrubo 
znečistené plasty (zeminou, 

farbami, potravinami), 
podlahové krytiny, guma, 

molitan a pod. 

Papier: voskový papier, 
papier s hliníkovou fóliou, 

obaly na mrazené 
potraviny, vreckových 
polievok, práškov do 

pečiva, korenín, nanukov, 
silne znečistený či mastný 
papier, kopírovací papier a 

pod. 

Sklo: vrchnáky, 
korky, gumy, 

porcelán, keramika, 
zrkadlá, drôtované 
sklo, dymové sklo,  
časti uzáverov fliaš, 

žiarovky, obrazovky, 
silne znečistené sklo a 

pod. 

Kovy: znečistené 
obaly zvyškami 

obsahu, veľké kovy, 
motory rôzne tyče a 

iné prímesi 
komunálneho 

odpadu, 
nevhadzovať 
v plastových 

obaloch. 

Obaly, v ktorých sa nachádzali 
potraviny, Pet flaše, sietky 

z ovocia a zeleniny, 
mikroténové vrecká. 

!!! Zakazuje sa ukladať odpad mimo zberných kontajnerov a vriec !!! 
 
 
 
 

 

V prípade, že obyvatelia rodinných domov a bytoviek v Meste Stará Turá majú aj iný odpad, resp. odpad, ktorý sa pre svoje 
množstvo a charakter nezmestí do (1100 l) zberných nádob resp. 120 l vriec na to určených napr. prepálený kuchynský olej, väčšie 

kusy skla, veľké papierové a lepenkové krabice, textil, šatstvo, zvyšky pesticídov, farieb, zvyšky lepidiel, rozpúšťadlá, žiarivky, 
znečistené rukavice alebo textil od oleja a farieb, kovy môžu tento odpad zadarmo odovzdať na zbernom dvore. 

 

 
 

Aby bol vývoz ekonomickejší a nechodili sme pre poloprázdne nádoby, bude zber zmesového komunálneho odpadu pri rodinných 
domoch v meste Stará Turá iba 1 x za 2 týždne, vždy v párny týždeň. Vývoz bioodpadu bude odvážaný 1x za týždeň. Zber 

triedených zložiek komunálnych odpadov (papier, plasty, sklo, kovové obaly a sklo) bude 1 x za mesiac - viď. Harmonogram vývozu 
komunálneho a separovaného odpadu  v roku 2022 

Triedený zber komunálnych odpadov vo vašom meste financuje OZV ELEKOS 

Našimi partnermi pre triedený zber komunálneho 
odpadu v Meste Stará Turá sú: 

 

BRO - patrí do domáceho 
kompostéra, do zberných 
nádob alebo je ho možné 
odovzdať na  zbernom 
dvore 

Triedený zber komunálnych odpadov v meste Stará Turá  
Prečo triediť odpad? 

Chránime životné prostredie. 
Produkujeme menej komunálneho odpadu a vďaka tomu šetríme svoje financie.  

Znižujeme environmentálnu záťaž pre budúce generácie. 

+ 
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Po 3 10 17 24 31 Po 7 14 21 28 Po 7 14 21 28 Po 4 11 18 25
Ut 4 11 18 25 Ut 1 8 15 22 Ut 1 8 15 22 29 Ut 5 12 19 26
St 5 12 19 26 St 2 9 16 23 St 2 9 16 23 30 St 6 13 20 27
Št 6 13 20 27 Št 3 10 17 24 Št 3 10 17 24 31 Št 7 14 21 28
Pi 7 14 21 28 Pi 4 11 18 25 Pi 4 11 18 25 Pi 1 8 15 22 29
So 1 8 15 22 29 So 5 12 19 26 So 5 12 19 26 So 2 9 16 23 30
Ne 2 9 16 23 30 Ne 6 13 20 27 Ne 6 13 20 27 Ne 3 10 17 24

Po 2 9 16 23 30 Po 6 13 20 27 Po 4 11 18 25 Po 1 8 15 22 29
Ut 3 10 17 24 31 Ut 7 14 21 28 Ut 5 12 19 26 Ut 2 9 16 23 30
St 4 11 18 25 St 1 8 15 22 29 St 6 13 20 27 St 3 10 17 24 31
Št 5 12 19 26 Št 2 9 16 23 30 Št 7 14 21 28 Št 4 11 18 25
Pi 6 13 20 27 Pi 3 10 17 24 Pi 1 8 15 22 29 Pi 5 12 19 26
So 7 14 21 28 So 4 11 18 25 So 2 9 16 23 30 So 6 13 20 27
Ne 1 8 15 22 29 Ne 5 12 19 26 Ne 3 10 17 24 31 Ne 7 14 21 28

Po 5 12 19 26 Po 3 10 17 24 31 Po 7 14 21 28 Po 5 12 19 26
Ut 6 13 20 27 Ut 4 11 18 25 Ut 1 8 15 22 29 Ut 6 13 20 27
St 7 14 21 28 St 5 12 19 26 St 2 9 16 23 30 St 7 14 21 28
Št 1 8 15 22 29 Št 6 13 20 27 Št 3 10 17 24 Št 1 8 15 22 29
Pi 2 9 16 23 30 Pi 7 14 21 28 Pi 4 11 18 25 Pi 2 9 16 23 30
So 3 10 17 24 So 1 8 15 22 29 So 5 12 19 26 So 3 10 17 24 31
Ne 4 11 18 25 Ne 2 9 16 23 30 Ne 6 13 20 27 Ne 4 11 18 25

>> >>

Veľkoobjemový odpad - jarný a jesenný zber - termín vyhlási mesto vždy vopred . Tiež počas celého roka v 
Zbernom dvore

SKLO

Vývoz zmesového komunálneho 
odpadu pre rodinné domy 

!!!  Rodinné domy v meste Stará Turá 1x za 2 týždne, vždy v párny 
týždeň. !!!

Zber skla - do zvonových kontajnerov na kontajnerových státiach
Zber separovaného odpadu do vriec podľa harmonogramu 1x za mesiac

To, že ochrana životného prostredia sa vypláca, vieme všetci. 
V spolupráci s nami sa určite vyplatí aj Vám.

Veľa šťastia v roku 2022 Vám praje kolektív Technických Služieb Stará Turá m.p.o.

Zber bioodpadu 1x za týždeň vždy v stredu 

ELEKTROODPAD + NEBEZPEČNÝ 
ODPAD

Jarný a jesenný zber. Termín zberu vyhlási mesto vždy vopred. V 
prípade potreby je možné tento odpad odovzdať v  priebehu 

celého roka v Zbernom dvore

Zber triedených zložiek 
komunálnych odpadov PAPIER PLASTY VKM KOVOVÉ  

OBALY

Biologicky rozložiteľný odpad - BRO

Pred vyhodením PET fliaš, kartónov, VKM, a kovových obalov tieto obaly stlačte, aby ste naplno využili celý využiteľný 
objem zberných nádob, resp. vriec. Obaly z VKM a kovové obaly pred ich vyhodením opláchnite a vyčistite !

   Harmonogram vývozu komunálneho a separovaného odpadu  v roku 2022

Mesto  Stará Turá
január február marec apríl

december

máj

september október november

augustjún júl

Technické služby Stará Turá


